debiti publici inscriptions, quae in commutationem traditae sunt, non solvantur, vix alia 
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pia opera adimplenda inveniuntur nisi quae confraternitates exsolvunt et ex statuis ea-
rum praescribuntur. Hoc, sicut et alia quae ab aliquo patrono adimplenda sunt, in visit-
tione impleri curo ac urgeo.

III
94. Alia pia loca quae supersunt, sunt nosocomia, domus misericordiae, et hos-

pitalia quae sustinentur vel a municipiis vel a provintia, et sic laica evaserunt. Admi-
nistratores eorum certo renuerent generatim rationem reddere proventuum et ideo ut 
jurgia vitem, in quibus potestatem laicam adversam haberem, illam non exigo. Libenter 
quidem exequutionem juris Tridentini Concilii hac in parte urgerem, si spes affulgeret 
aliquid consequendi et aliunde non timerem ne praestationes voluntariae quae a munici-
piis fiunt, deficerent hac occasione. 

Haec ita me gerere censeo expedire in Domino, eo magis quod illas administra-
tiones sive nomine provintiae sive municipiorum gestas, satis accuratas existimem.

IV
95. Pauci sunt montes pietatis seu frumentarii qui supersunt. De his eadem referre 

debeo ac de hospitalibus et locis piis, de quibus numero superiore egi. Res municipio-
rum illi evaserunt et interventio ordinarii non agonsceretur in earum administratione, 
quae ad legis civilis normam geritur.

V
96. Quoad visitationem hospitalium relate ad eorum temporalem administratio-

nem, jam dicutm est numero tertio quomodo res se habeat. 
Relate vero ad spiritualia, infirmorum assistentiam, sacramentorum administra-

tionem, sacella et oratoria, visitantur hospitalia et vel sub cappellanis propriis, quando 
illos habent vel sub parocho auxilia spiritualia omnibus aegrotis dantur, et accuratam 
asistentiam habent.

Caput octavum
De his quae ad populum pertinent

I
97. Populi mores, licet ex causis ex conditione temporum precedentibus quae 

viam aperiunt omnibus erroribus et cordium corruptioni remittantur, adhuc tamen ad 
normam justitiae et honestatis christianae sunt compositi. Constans in fide plebs perma-
net et adheret suo pastori, maxime Romano Pontifici, quem tanquam magistrum fidei in-
fallibilem veneratur et summo amore prosequitur. Id monstrat pecunia quae dicitur Divi 
Petri, quae non modica quantitate ad subveniendum Sanctae Sedi colligitur annuatim, 
et quae non a divitibus sed precipue ab incolis ruris, ab illis quae sunt modicae fortunae 
et clero pauperrimo subministrantur. Summa collecta hoc anno, licet populi gravati ab 
oneribus et tributis belli ultimi existant, centum septuaginta millia regalium vulgo reales 
de vellon est.